

平成22年3月期 第1四半期決算短信

平成21年7月31日

上場会社名 北海道瓦斯株式会社

上場取引所 東 札

コード番号 9534 URL <http://www.hokkaido-gas.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 大槻 博

問合せ先責任者 (役職名) 経理財務担当部長

(氏名) 堤 信之

TEL 011-207-7250

四半期報告書提出予定日 平成21年8月12日

配当支払開始予定日 —

(百万円未満切捨て)

1. 平成22年3月期第1四半期の連結業績(平成21年4月1日～平成21年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	15,143	△1.1	1,934	87.7	1,737	94.9	1,101	103.8
21年3月期第1四半期	15,312	—	1,030	—	891	—	540	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
22年3月期第1四半期	15.85	—
21年3月期第1四半期	7.77	6.55

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
22年3月期第1四半期	110,004	31,686	26.1	412.94
21年3月期	112,745	30,626	24.5	397.44

(参考) 自己資本 22年3月期第1四半期 28,685百万円 21年3月期 27,610百万円

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
21年3月期	—	3.00	—	3.00	6.00
22年3月期	—	—	—	—	—
22年3月期(予想)	—	3.00	—	3.00	6.00

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

3. 平成22年3月期の連結業績予想(平成21年4月1日～平成22年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期	30,000	△1.7	510	△5.5	150	△39.2	100	△17.0	1.44
連結累計期間	70,000	0.1	3,300	0.5	2,300	0.3	1,300	73.0	18.71

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 無

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有

[(注)詳細は3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4・その他をご覧ください。]

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの)

① 会計基準等の改正に伴う変更 有

② ①以外の変更 無

[(注)詳細は4ページ【定性的情報・財務諸表等】 4・その他をご覧ください。]

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	22年3月期第1四半期	69,869,637株	21年3月期	69,869,637株
② 期末自己株式数	22年3月期第1四半期	404,218株	21年3月期	398,938株
③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間)	22年3月期第1四半期	69,467,942株	21年3月期第1四半期	69,504,460株

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は、業績の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、3ページの【定性的情報・財務諸表等】 3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成21年4月～6月)について、当社グループの主たる事業であるガスの販売量は、前年同四半期比8.6%増と堅調に推移し、ガス売上高は増収となりましたが、売上高全体では、LPG事業売上や受注工事事業売上の減収等により、同1.1%減の15,143百万円となりました。

営業費用については、経営全般にわたる効率化を推進し、費用の抑制に引き続き努めました結果、経常利益は前年同四半期比94.9%増の1,737百万円となり、四半期純利益は同103.8%増の1,101百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、ガス事業の占める割合が高く、冬季から春先にかけて多くの売上が計上されるという季節的変動要因があります。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は、前期末に比べ2,740百万円減少し110,004百万円となりました。純資産は、利益剰余金の増加等により前期末に比べ1,059百万円増加し31,686百万円となりました。

これらの結果、自己資本比率は、前期末の24.5%から26.1%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

前述のガス売上高の季節的変動要因を踏まえると、通期の見通しに対する当四半期の業績の進捗状況は概ね計画通りに推移しているため、第2四半期連結累計期間及び通期の見通しは平成21年3月期決算発表時(平成21年5月8日)に公表した業績予想から修正はございません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

①簡便な会計処理

・一般債権の貸倒見積高の算定方法

当社は、当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用して貸倒見積高を算定しております。

・棚卸資産の評価方法

当社及び一部の連結子会社は、当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度末の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

また、棚卸資産の簿価切下げに関しては、収益性の低下が明らかなものについてのみ正味売却価額を見積り、簿価切下げを行う方法によっております。

・法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法

繰延税金資産の回収可能性の判断に関しては、前連結会計年度末以降の経営環境等、かつ、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前連結会計年度において使用した将来の業績予測やタックス・プランニングを利用する方法によっております。

②四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理

・税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

(3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

・会計処理基準に関する事項の変更

請負工事に係る収益の計上基準については、従来、工事完成基準を適用していましたが、「工事契約に関する会計基準」(企業会計基準第15号 平成19年12月27日)及び「工事契約に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第18号 平成19年12月27日)を当第1四半期連結会計期間より適用し、当第1四半期連結会計期間に着手した工事契約から、進捗部分について成果の確実性が認められる工事については工事進行基準(工事の進捗率の見積りは原価比例法)を、その他の工事については工事完成基準を適用しております。

なお、この変更に伴う損益に与える影響はありません。

5. 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	3,058,711	3,182,947
供給設備	47,687,819	48,219,222
業務設備	9,366,679	9,436,263
その他の設備	18,040,482	18,202,802
建設仮勘定	9,788,716	9,161,242
有形固定資産合計	87,942,408	88,202,478
無形固定資産		
その他	1,406,409	1,377,698
無形固定資産合計	1,406,409	1,377,698
投資その他の資産		
投資有価証券	3,112,344	2,897,321
繰延税金資産	1,704,617	1,812,635
その他	3,535,927	3,187,931
貸倒引当金	△189,852	△192,777
投資その他の資産合計	8,163,037	7,705,111
固定資産合計	97,511,855	97,285,288
流動資産		
現金及び預金	1,161,169	906,379
受取手形及び売掛金	4,849,602	7,006,229
商品及び製品	854,048	835,975
原材料及び貯蔵品	665,640	630,647
繰延税金資産	634,882	596,463
その他	2,109,325	3,501,942
貸倒引当金	△128,675	△175,637
流動資産合計	10,145,994	13,302,001
繰延資産		
開発費	2,342,517	2,152,889
その他	4,106	4,877
繰延資産合計	2,346,624	2,157,766
資産合計	110,004,474	112,745,056

(単位：千円)

	当第1四半期連結会計期間末 (平成21年6月30日)	前連結会計年度末に係る 要約連結貸借対照表 (平成21年3月31日)
負債の部		
固定負債		
社債	18,000,000	18,000,000
長期借入金	32,520,094	33,981,132
再評価に係る繰延税金負債	1,317,402	1,317,402
退職給付引当金	2,849,097	2,776,649
ガスホルダー修繕引当金	326,009	313,500
保安対策引当金	669,243	796,890
環境整備引当金	537,915	537,915
熱供給事業設備修繕引当金	167,200	139,747
その他	1,311,659	1,408,675
固定負債合計	57,698,622	59,271,913
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	7,585,479	7,198,579
支払手形及び買掛金	2,034,710	3,266,749
短期借入金	2,120,094	2,675,095
未払法人税等	808,475	975,427
コマーシャル・ペーパー	3,000,000	—
その他	5,070,617	8,730,329
流動負債合計	20,619,378	22,846,180
負債合計	78,318,001	82,118,094
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,039,330	5,039,330
資本剰余金	2,799,095	2,799,095
利益剰余金	21,326,253	20,433,415
自己株式	△113,038	△111,770
株主資本合計	29,051,641	28,160,071
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	519,757	389,142
繰延ヘッジ損益	△39,678	△92,121
土地再評価差額金	△846,596	△846,596
評価・換算差額等合計	△366,517	△549,574
少数株主持分	3,001,349	3,016,465
純資産合計	31,686,473	30,626,962
負債純資産合計	110,004,474	112,745,056

(2) 【四半期連結損益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
売上高	15,312,525	15,143,627
売上原価	7,572,466	6,566,335
売上総利益	7,740,058	8,577,292
供給販売費及び一般管理費		
供給販売費	5,897,621	5,814,903
一般管理費	811,754	827,965
供給販売費及び一般管理費合計	6,709,376	6,642,868
営業利益	1,030,681	1,934,423
営業外収益		
受取利息	1,982	1,708
受取配当金	30,182	26,149
熱量変更支援等収入	396,594	335,356
その他	126,547	153,583
営業外収益合計	555,307	516,798
営業外費用		
支払利息	227,319	271,502
熱量変更支援等支出	370,370	302,387
その他	96,827	139,540
営業外費用合計	694,517	713,430
経常利益	891,471	1,737,791
税金等調整前四半期純利益	891,471	1,737,791
法人税、住民税及び事業税	370,510	621,804
法人税等調整額	△19,497	29,809
法人税等合計	351,013	651,613
少数株主利益	180	△15,116
四半期純利益	540,277	1,101,294

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成20年4月1日 至平成20年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成21年4月1日 至平成21年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	891,471	1,737,791
減価償却費	1,890,502	2,177,946
繰延資産償却額	365,606	305,917
保安対策引当金の増減額(△は減少)	—	△127,646
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△36,316	72,447
貸倒引当金の増減額(△は減少)	34,234	△52,487
受取利息及び受取配当金	△32,165	△27,858
支払利息	227,319	271,502
売上債権の増減額(△は増加)	1,682,623	2,621,473
たな卸資産の増減額(△は増加)	△419,303	△113,727
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,966,668	△3,336,734
未払消費税等の増減額(△は減少)	△108,988	128,717
その他	1,328,239	1,048,666
小計	2,856,554	4,706,010
利息及び配当金の受取額	32,165	27,858
利息の支払額	△215,969	△265,363
法人税等の支払額	△900,039	△671,391
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,772,710	3,797,113
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,499,366	△3,262,709
有形固定資産の売却による収入	—	2,862
無形固定資産の取得による支出	△26,868	△217,727
投資有価証券の取得による支出	△7,000	△17,000
投資有価証券の売却による収入	—	3,800
子会社株式の取得による支出	—	△200,100
長期前払費用の取得による支出	△79,891	△68,107
繰延資産の取得による支出	△181,541	△494,775
短期貸付金の増減額(△は増加)	△60,000	△81,000
長期貸付金の回収による収入	28,000	3,800
その他	35,605	△352,266
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,791,061	△4,683,223
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	1,603,325	△555,001
コマーシャル・ペーパーの純増減額(△は減少)	—	3,000,000
長期借入れによる収入	—	280,000
長期借入金の返済による支出	△1,128,020	△1,364,358
配当金の支払額	△417,048	△208,412
その他	△1,632	△11,329
財務活動によるキャッシュ・フロー	56,625	1,140,899
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	38,274	254,790
現金及び現金同等物の期首残高	503,401	906,379
現金及び現金同等物の四半期末残高	541,675	1,161,169

(4) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

6. その他の情報

四半期個別経営成績等の概況

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
22年3月期第1四半期	11,784	5.1	1,699	84.8	1,497	97.3	960	96.2
21年3月期第1四半期	11,209	△4.7	919	△44.1	758	△48.8	489	△48.3
21年3月期	52,382	0.0	2,284	3.8	1,435	21.5	271	△43.2

四半期個別ガス販売実績等

①お客さま件数

(件)

	当四半期末 (21.6.30現在)	前年同四半期末 (20.6.30現在)	増減	率 (%)
お客さま件数	562,017	564,236	△2,219	△0.4

②ガス販売量

(単位 千m³)

	当四半期 (21.4~21.6)	前年同四半期 (20.4~20.6)	増減	率 (%)	
家庭用	28,280	25,799	2,481	9.6	
業務用	商業用	35,001	32,256	2,745	8.5
	工業用	16,159	15,554	605	3.9
	その他	11,478	10,354	1,124	10.9
	計	62,638	58,164	4,474	7.7
小計	90,918	83,963	6,955	8.3	
他事業者向け供給	298	—	298	—	
総販売量	91,216	83,963	7,253	8.6	